Дело № 5-343/1/2024
УИД 26RS0028-01-2024-001088-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2024 года                                                                                   г. Светлоград

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Алфёровой Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Алфёровой Т.В.***,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

31.05.2024, в 14 час. 55 мин., Алфёрова Т.В., находясь по адресу: с. Константиновское, ул. Калинина, 78, Петровского района Ставропольского края, не оплатила водителю такси Магамадову М.Р. стоимость поездки по маршруту г. Ставрополь - с. Константиновское, в размере 2200 руб., чем причинила Магамадову М.Р. ущерб, в размере 2200 руб., то есть Алфёрова Т.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Определением Петровского районного суда Ставропольского края от 01.07.2024 дело об административном правонарушении в отношении Алфёровой Т.В. по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях передано на рассмотрение мировому судье соответствующего судебного участка Петровского района Ставропольского края по подсудности.

В судебном заседании Алфёрова Т.В. вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась.

Судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Алфёрову Т.В., изучив материалы дела, приходит к следующему.
Частью 2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Вина Алфёровой Т.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 31.05.2024; рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Петровский» от 31.05.2024; объяснениями Магамадова М.Р. от 31.05.2024; объяснениями Алфёровой Т.А. от 26.06.2024; копией договора №124898334/24 заключенному между ООО «Яндекс Такси» и Магамадовым М.Р.; справкой на физическое лицо Алфёрову Т.В.; протоколом об административном правонарушении 26 АВ №*** от 28.06.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений об обстоятельствах совершения правонарушения. Факт разъяснения Алфёровой Т.В. ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации удостоверен её подписью. Данный протокол Алфёрова Т.В. подписала.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с законом, права Алфёровой Т.В. при привлечении к административной ответственности соблюдены, представленные доказательства суд считает законными и допустимыми.
Таким образом, в действиях Алфёровой Т.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях  – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Алфёровой Т.В. правонарушения, личность Алфёровой Т.В., не работающей, источника дохода не имеет, её имущественное и семейное положение. Обстоятельством, смягчающим ответственность Алфёровой Т.В., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, её раскаяние, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих ответственность Алфёровой Т.В., мировым судьёй не установлено.

В связи с чем, судья считает, что Алфёровой Т.В. возможно назначить наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст.3.13, 4.1, 4.2, 23.1, 29.9, 29. 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алфёрову Т.В. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

Разъяснить Алфёровой Т.В. что после вступления постановления в законную силу ему необходимо явиться в Петровский районный отдел судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю, для разъяснения порядка отбывания наказания в виде обязательных работ.  В соответствии с ч.4 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Копию настоящего постановления направить в ОМВД России «Петровский» и Алфёровой Т.В., для сведения.

После вступления в законную силу постановления, копию постановления направить в Петровский районный отдел судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

                                      Е.В.Ляпун
Согласовано для публикации